



Reforma do Espaço do Servidor - 1ª etapa

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Data: Julho de 2020

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO DIRETO	BDI (%)	Não desonerado	Data-base SINAPI	FONTE/CÓD./OBS.
							PREÇO UNITÁRIO COM BDI	05/2020	
SF-00001	Engenheiro(a) /Arquiteto(a) Júnior	hh	120,00	R\$ 82,94	R\$ 9.952,20	18,63%	R\$ 98,39	R\$ 11.806,80	Sinapi 90777
SF-00002	Mestre de obras	hh	480,00	R\$ 25,37	R\$ 12.179,76	18,63%	R\$ 30,10	R\$ 14.448,00	Sinapi 90780
SF-00003	Planejamento físico-financeiro	un	1,00	R\$ 1.507,99	R\$ 1.507,99	18,63%	R\$ 1.788,93	R\$ 1.788,93	Senado Federal
SF-00004	Projetos de segurança do trabalho	un	1,00	R\$ 2.125,39	R\$ 2.125,39	18,63%	R\$ 2.521,35	R\$ 2.521,35	Senado Federal
SF-00005	Demolição de alvenarias	m3	8,91	R\$ 41,42	R\$ 369,02	18,63%	R\$ 49,13	R\$ 437,75	Sinapi 97622
SF-00006	Demolição de concreto simples	m3	5,65	R\$ 232,49	R\$ 1.313,56	18,63%	R\$ 275,80	R\$ 1.558,27	Pini 02.102.000007.SER Adaptada
SF-00007	Demolição de contrapiso	m2	18,06	R\$ 11,03	R\$ 199,12	18,63%	R\$ 13,08	R\$ 236,22	SCO/RJ - SC 05.05.0800 Adaptada
SF-00009	Demolição de forro de gesso	m2	64,00	R\$ 1,22	R\$ 78,04	18,63%	R\$ 1,45	R\$ 92,80	Sinapi 97640
SF-00010	Demolição de infraestrutura elétrica (eletrodutos, eletrocalhas, cabos)	m	57,00	R\$ 2,51	R\$ 143,29	18,63%	R\$ 2,98	R\$ 169,86	Sinapi 97661 Adaptada
SF-00011	Demolição de revestimento cerâmico, granito, mármore ou granitina	m2	40,15	R\$ 9,16	R\$ 367,86	18,63%	R\$ 10,87	R\$ 436,43	Sinapi 97634
SF-00013	Demolição de tubulação hidrossanitária embutida com conexões e acessórios	m	14,00	R\$ 0,37	R\$ 5,17	18,63%	R\$ 0,44	R\$ 6,16	Sinapi 97662
SF-00015	Locação de caçambas	un	10,00	R\$ 288,16	R\$ 2.881,60	11,27%	R\$ 320,64	R\$ 3.206,40	Pesquisa de Preços
SF-00017	Remoção de bancadas	m2	22,09	R\$ 18,95	R\$ 418,61	18,63%	R\$ 22,48	R\$ 496,58	Orse 8387 Adaptada
SF-00026	Remoção de esquadrias metálicas	m2	1,83	R\$ 8,94	R\$ 16,36	18,63%	R\$ 10,61	R\$ 19,42	Pini 02.102.000031.SER Adaptada
SF-00028	Remoção de fechadura/puxador de porta	un	3,00	R\$ 5,31	R\$ 15,92	18,63%	R\$ 6,29	R\$ 18,87	Orse 04859 Adaptada
SF-00029	Remoção de folha de porta e dobradiças	un	3,00	R\$ 6,87	R\$ 20,61	18,63%	R\$ 8,15	R\$ 24,45	Sinapi 97644
SF-00031	Remoção de louças	un	1,00	R\$ 9,10	R\$ 9,10	18,63%	R\$ 10,80	R\$ 10,80	Sinapi 97663
SF-00032	Remoção de luminária	un	17,00	R\$ 4,80	R\$ 81,55	18,63%	R\$ 5,69	R\$ 96,73	Sinapi 97665 Adaptada
SF-00033	Remoção de metais e acessórios	un	8,00	R\$ 6,64	R\$ 53,11	18,63%	R\$ 7,88	R\$ 63,04	Sinapi 97666
SF-00039	Remoção de quadros de elétricos ou de telecomunicações	un	1,00	R\$ 56,23	R\$ 56,23	18,63%	R\$ 66,70	R\$ 66,70	Senado Federal
SF-00043	Remoção de soleira de mármore ou granito	m	0,97	R\$ 8,66	R\$ 8,40	18,63%	R\$ 10,28	R\$ 9,97	Pini 02.102.000042.SER Adaptada
SF-00045	Remoção de vidro comum / espelho	m2	0,80	R\$ 13,07	R\$ 10,45	18,63%	R\$ 15,50	R\$ 12,40	Sinapi 85421
SF-00046	Retirada de entulhos	m3	35,30	R\$ 15,75	R\$ 556,01	18,63%	R\$ 18,69	R\$ 659,76	Orse 0026 Adaptada
SF-00049	Andaime tubular (aluguel/mês)	m x mês	84,00	R\$ 11,40	R\$ 957,60	18,63%	R\$ 13,52	R\$ 1.135,68	Sinapi 10527
SF-00070	Tapume	m2	152,63	R\$ 65,28	R\$ 9.963,36	18,63%	R\$ 77,44	R\$ 11.819,67	Pini 02.101.000005.SER + Pini 24.103.000070.SER Adaptada
SF-00073	Limpeza final de obra	m2	300,00	R\$ 2,27	R\$ 681,63	18,63%	R\$ 2,70	R\$ 810,00	ORSE 02450 Adaptada
SF-00074	Abertura/fechamento rasgo em alvenaria	m	8,87	R\$ 15,63	R\$ 138,62	18,63%	R\$ 18,54	R\$ 164,45	Sinapi 90447 + Sinapi 90466 Adaptada
SF-00075	Furo em concreto de até 75mm de diâmetro	un	1,00	R\$ 78,95	R\$ 78,95	18,63%	R\$ 93,65	R\$ 93,65	Sinapi 90440
SF-00076	Furo em concreto para diâmetros maiores que 75mm	un	3,00	R\$ 100,83	R\$ 302,49	18,63%	R\$ 119,62	R\$ 358,86	Sinapi 90441
SF-00077	Concreto virado em betoneira, fck = 15 MPa	m3	4,27	R\$ 473,63	R\$ 2.022,38	18,63%	R\$ 561,86	R\$ 2.399,14	Sinapi 92873 + Sinapi 94963 Adaptada
SF-00078	Concreto virado em betoneira, fck = 25MPa	m3	1,56	R\$ 498,88	R\$ 778,25	18,63%	R\$ 591,82	R\$ 923,24	Sinapi 92873 + Sinapi 94965 Adaptada
SF-00080	Estrutura metálica em aço	kg	215,00	R\$ 15,89	R\$ 3.416,46	18,63%	R\$ 18,85	R\$ 4.052,75	SCO/RJ ET 25.05.0180 (B) Adaptada
SF-00081	Forma para estruturas de concreto	m2	14,28	R\$ 110,62	R\$ 1.579,66	18,63%	R\$ 131,23	R\$ 1.873,96	Sinapi 92451
SF-00082	Verga/contraverga/cinta em bloco de concreto canaleta 11,5 x 19 x 39 cm	m	22,00	R\$ 24,11	R\$ 530,50	18,63%	R\$ 28,61	R\$ 629,42	Pini 06.103.000505.SER + Sinapi 97914 Adaptada
SF-00083	Impermeabilização de superfície com revestimento bicomponente semi flexível	m2	40,10	R\$ 19,99	R\$ 801,79	18,63%	R\$ 23,72	R\$ 951,17	Sinapi 98555
SF-00084	Alvenaria de vedação	m2	81,52	R\$ 57,98	R\$ 4.726,59	18,63%	R\$ 68,78	R\$ 5.606,95	Sinapi 87503 Adaptada
SF-00086	Fixação (encunhamento) de Alvenaria de Vedação	m	26,85	R\$ 18,29	R\$ 491,11	18,63%	R\$ 21,70	R\$ 582,65	Sinapi 93202 Adaptada
SF-00091	Chapisco com argamassa traço 1:3	m2	89,76	R\$ 3,49	R\$ 313,37	18,63%	R\$ 4,14	R\$ 371,61	Sinapi 87878 Adaptada
SF-00093	Reboco com argamassa industrializada e=2,0 cm	m2	89,76	R\$ 28,88	R\$ 2.592,62	18,63%	R\$ 34,27	R\$ 3.076,08	Sinapi 87398 + Sinapi 87531 Adaptada
SF-00096	Aplicação de fundo selador base água	m2	576,34	R\$ 3,95	R\$ 2.277,67	18,63%	R\$ 4,69	R\$ 2.703,03	Sinapi 88414 Adaptada
SF-00097	Fundo anticorrosivo e de aderência (base água)	m2	100,00	R\$ 13,41	R\$ 1.341,09	18,63%	R\$ 15,91	R\$ 1.591,00	Sinapi 100720 Adaptada
SF-00098	Massa acrílica	m2	38,94	R\$ 15,61	R\$ 607,78	18,63%	R\$ 18,52	R\$ 721,17	Sinapi 96132
SF-00099	Massa corrida	m2	145,15	R\$ 12,22	R\$ 1.774,06	18,63%	R\$ 14,50	R\$ 2.104,68	Sinapi 88497
SF-00100	Pintura com tinta látex acrílica Premium (paredes)	m2	174,18	R\$ 11,81	R\$ 2.057,63	18,63%	R\$ 14,01	R\$ 2.440,26	Sinapi 88489
SF-00101	Pintura em verniz sintético	m2	14,55	R\$ 16,92	R\$ 246,18	18,63%	R\$ 20,07	R\$ 292,02	Sinapi 6082 Adaptada
SF-00102	Pintura esmalte acetinado (metais e madeiras)	m2	16,58	R\$ 17,56	R\$ 291,19	18,63%	R\$ 20,83	R\$ 345,36	Sinapi 73739/1 Adaptada
SF-00103	Pintura tinta látex acrílica standard (tetos)	m2	64,00	R\$ 13,40	R\$ 857,82	18,63%	R\$ 15,90	R\$ 1.017,60	Sinapi 88488
SF-00104	Cerâmica para revestimento de superfícies internas ou externas – Linha Administrativa	m2	82,00	R\$ 68,46	R\$ 5.614,03	18,63%	R\$ 81,22	R\$ 6.660,04	Sinapi 87273 Adaptada
	Contrapiso em argamassa (e=2cm) ou Regularização de contrapiso existente	m2	54,04	R\$ 29,20	R\$ 1.577,73	18,63%	R\$ 34,63	R\$ 1.871,41	Sinapi 87622 Adaptada
	Aneto Cinza Andorinha para soleira e peitoril	m2	0,47	R\$ 413,39	R\$ 194,29	18,63%	R\$ 490,40	R\$ 230,49	Sinapi 98689 Adaptada
	Abastecimento em meia esquadria em placas de granito ou mármore reaproveitadas	m	2,80	R\$ 31,14	R\$ 87,19	18,63%	R\$ 36,94	R\$ 103,43	Senado Federal





Reforma do Espaço do Servidor - 1ª etapa

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Data: Julho de 2020

							Não desonerado	Data-base SINAPI 05/2020		
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO DIRETO	BDI (%)	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	CUSTO TOTAL	FONTE/CÓD./OBS.	
SF-00124	Granito Cinza Andorinha 20mm para bancadas	m2	3,87	R\$ 325,11	R\$ 1.258,16	18,63%	R\$ 385,67	R\$ 1.492,54	Sinapi 86889 Adaptada	
SF-00126	Granito Preto São Gabriel 20mm para rodabancada	m2	0,78	R\$ 486,36	R\$ 379,36	18,63%	R\$ 576,97	R\$ 450,04	Sinapi 98685 Adaptada	
SF-00139	Alçapão em forro de gesso acartonado	m2	4,68	R\$ 89,15	R\$ 417,24	18,63%	R\$ 105,76	R\$ 494,96	Senado Federal	
SF-00144	Forro em gesso acartonado monolítico	m2	63,63	R\$ 55,66	R\$ 3.541,64	18,63%	R\$ 66,03	R\$ 4.201,49	Sinapi 96114	
SF-00150	Tabica metálica em forro de gesso acartonado	m	53,55	R\$ 8,62	R\$ 461,45	18,63%	R\$ 10,22	R\$ 547,28	Sinapi 96121 Adaptada	
SF-00154	Espelho cristal, e=5 mm	m2	3,97	R\$ 442,93	R\$ 1.758,43	18,63%	R\$ 525,45	R\$ 2.086,04	Sinapi 85005 Adaptada	
SF-00157	Vidro liso comum transparente 4mm	m2	0,72	R\$ 127,65	R\$ 91,91	18,63%	R\$ 151,43	R\$ 109,03	Sinapi 72117	
SF-00158	Vidro liso comum transparente 6mm	m2	0,36	R\$ 179,42	R\$ 64,59	18,63%	R\$ 212,85	R\$ 76,63	Sinapi 84959	
SF-00167	Tubo PVC esgoto ou águas pluviais predial DN 100mm	m	24,73	R\$ 45,66	R\$ 1.129,29	18,63%	R\$ 54,17	R\$ 1.339,62	Sinapi 89512	
SF-00168	Tubo PVC esgoto ou águas pluviais predial DN 40mm	m	4,60	R\$ 14,32	R\$ 65,85	18,63%	R\$ 16,98	R\$ 78,11	Sinapi 89508	
SF-00169	Tubo PVC esgoto ou águas pluviais predial DN 50mm	m	11,90	R\$ 19,60	R\$ 233,21	18,63%	R\$ 23,25	R\$ 276,68	Sinapi 89509	
SF-00170	Tubo PVC esgoto ou águas pluviais predial DN 75mm	m	21,06	R\$ 29,26	R\$ 616,22	18,63%	R\$ 34,71	R\$ 730,99	Sinapi 89511	
SF-00171	Tubo PVC soldável água fria DN 25mm	m	40,66	R\$ 3,41	R\$ 138,58	18,63%	R\$ 4,04	R\$ 164,27	Sinapi 89446	
SF-00172	Tubo PVC soldável água fria DN 32mm	m	27,00	R\$ 7,05	R\$ 190,48	18,63%	R\$ 8,37	R\$ 225,99	Sinapi 89447	
SF-00174	Tubo PVC soldável água fria DN 50mm	m	22,55	R\$ 11,63	R\$ 262,23	18,63%	R\$ 13,80	R\$ 311,19	Sinapi 89449	
SF-00175	Base registro gaveta 3/4"	un	4,00	R\$ 41,40	R\$ 165,60	18,63%	R\$ 49,11	R\$ 196,44	Sinapi 89987 Adaptada	
SF-00176	Caixa sifonada de PVC DN 150mm	un	7,00	R\$ 54,13	R\$ 378,90	18,63%	R\$ 64,21	R\$ 449,47	Sinapi 89708	
SF-00177	Caixa sifonada de PVC DN 250mm	un	2,00	R\$ 92,40	R\$ 184,81	18,63%	R\$ 109,62	R\$ 219,24	Sinapi 89708 Adaptada	
SF-00179	Grelha quadrada para ralo 15x15cm	un	7,00	R\$ 49,29	R\$ 345,05	18,63%	R\$ 58,48	R\$ 409,36	Orse 09419 Adaptada	
SF-00192	Tanque 38 litros – Linha Administrativa	un	1,00	R\$ 428,62	R\$ 428,62	18,63%	R\$ 508,47	R\$ 508,47	Sinapi 86874 Adaptada	
SF-00193	Acabamento para registro GD – Linha Administrativa	un	4,00	R\$ 48,84	R\$ 195,38	18,63%	R\$ 57,94	R\$ 231,76	Orse 8436 Adaptada	
SF-00197	Ligação flexível 1/2" x 40 cm – Linha Administrativa	un	4,00	R\$ 31,53	R\$ 126,11	18,63%	R\$ 37,40	R\$ 149,60	Sinapi 86887	
SF-00200	Sifão para tanque – Linha Administrativa	un	2,00	R\$ 123,45	R\$ 246,89	18,63%	R\$ 146,44	R\$ 292,88	Sinapi 86881 Adaptada	
SF-00201	Torneira de mesa para cozinha bica móvel – Linha Administrativa	un	1,00	R\$ 305,26	R\$ 305,26	18,63%	R\$ 362,13	R\$ 362,13	Sinapi 86909 Adaptada	
SF-00208	Torneira de parede para tanque – Linha Administrativa	un	1,00	R\$ 54,78	R\$ 54,78	18,63%	R\$ 64,99	R\$ 64,99	Sinapi 86914 Adaptada	
SF-00214	Válvula de escoamento para tanque – Linha Administrativa	un	2,00	R\$ 23,77	R\$ 47,53	18,63%	R\$ 28,19	R\$ 56,38	Sinapi 86879 Adaptada	
SF-00224	Papeleira – Linha Administrativa	un	2,00	R\$ 102,89	R\$ 205,79	18,63%	R\$ 122,06	R\$ 244,12	Sinapi 95542 Adaptada	
SF-00227	Caixa 4x2 de embutir para alvenaria	un	36,00	R\$ 7,38	R\$ 265,53	18,63%	R\$ 8,75	R\$ 315,00	Sinapi 91941 Adaptada	
SF-00228	Caixa 4x2 para drywall	un	6,00	R\$ 10,61	R\$ 63,68	18,63%	R\$ 12,59	R\$ 75,54	Sinapi 91941 Adaptada	
SF-00229	Caixa 4x4 de embutir para alvenaria	un	4,00	R\$ 9,73	R\$ 38,91	18,63%	R\$ 11,54	R\$ 46,16	Sinapi 91944 Adaptada	
SF-00231	Caixa de passagem em alumínio 100x100x50mm	un	2,00	R\$ 37,36	R\$ 74,72	18,63%	R\$ 44,32	R\$ 88,64	Sinapi 100556 Adaptada	
SF-00232	Caixa de passagem em alumínio 200x200x100mm	un	4,00	R\$ 81,90	R\$ 327,60	18,63%	R\$ 97,16	R\$ 388,64	Sinapi 100556 Adaptada	
SF-00236	Condutete de alumínio de 1"	un	12,00	R\$ 31,81	R\$ 381,75	18,63%	R\$ 37,74	R\$ 452,88	Sinapi 95802	
SF-00237	Eletrocalha 100x50 mm	m	14,00	R\$ 46,04	R\$ 644,55	18,63%	R\$ 54,62	R\$ 764,68	Pini 16.113.000350.SER Adaptada	
SF-00244	Eletroduto de aço galvanizado de 1 1/2"	m	4,90	R\$ 33,50	R\$ 164,17	18,63%	R\$ 39,75	R\$ 194,78	Sinapi 95752 Adaptada	
SF-00246	Eletroduto de aço galvanizado de 1"	m	16,80	R\$ 21,70	R\$ 364,61	18,63%	R\$ 25,75	R\$ 432,60	Sinapi 95750 Adaptada	
SF-00248	Eletroduto de aço galvanizado de 3/4"	m	89,54	R\$ 19,05	R\$ 1.705,42	18,63%	R\$ 22,59	R\$ 2.022,71	Sinapi 95749 Adaptada	
SF-00251	Eletroduto flexível metálico com capa de PVC 1"	m	1,50	R\$ 18,19	R\$ 27,28	18,63%	R\$ 21,58	R\$ 32,37	Sinapi 91846 Adaptada	
SF-00252	Eletroduto flexível metálico com capa de PVC 3/4"	m	11,66	R\$ 14,08	R\$ 164,15	18,63%	R\$ 16,70	R\$ 194,72	Sinapi 91844 Adaptada	
SF-00254	Espelho 4x2	un	42,00	R\$ 5,78	R\$ 242,75	18,63%	R\$ 6,86	R\$ 288,12	Sinapi 91947	
SF-00255	Espelho 4x4	un	4,00	R\$ 9,61	R\$ 38,44	18,63%	R\$ 11,40	R\$ 45,60	Sinapi 91951	
SF-00258	Módulo cego	un	96,00	R\$ 3,72	R\$ 357,38	18,63%	R\$ 4,42	R\$ 424,32	Orse 00711 Adaptada	
SF-00260	Módulo interruptor simples	un	8,00	R\$ 14,65	R\$ 117,19	18,63%	R\$ 17,38	R\$ 139,04	Sinapi 91952	
SF-00261	Módulo para saída de fio	un	3,00	R\$ 3,82	R\$ 11,47	18,63%	R\$ 4,53	R\$ 13,59	Orse 00711 Adaptada	
SF-00262	Módulo sensor de presença	un	3,00	R\$ 115,27	R\$ 345,82	18,63%	R\$ 136,75	R\$ 410,25	Sinapi 91954 Adaptada	
SF-00263	Módulo tomada 10 A	un	17,00	R\$ 15,87	R\$ 269,75	18,63%	R\$ 18,82	R\$ 319,94	Sinapi 91998	
SF-00264	Módulo tomada 20 A	un	13,00	R\$ 17,79	R\$ 231,23	18,63%	R\$ 21,10	R\$ 274,30	Sinapi 91999	
SF-00269	Tampa RJ45 dupla para condutete	un	2,00	R\$ 10,95	R\$ 21,91	18,63%	R\$ 12,99	R\$ 25,98	SEINFRA C2298	
SF-00271	Tomada para perfilado e eletrocalha	un	1,00	R\$ 32,85	R\$ 32,85	18,63%	R\$ 38,97	R\$ 38,97	Pini 16.113.000020.SER Adaptada	
	co autônomo de emergência	un	8,00	R\$ 191,97	R\$ 1.535,75	18,63%	R\$ 227,73	R\$ 1.821,84	Sinapi 97599 Adaptada	
	talação de luminária reaproveitada	un	17,00	R\$ 25,53	R\$ 433,96	18,63%	R\$ 30,28	R\$ 514,76	Sinapi 97587 Adaptada	





Reforma do Espaço do Servidor - 1ª etapa

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Data: Julho de 2020

							Não desonerado	Data-base SINAPI 05/2020		
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO DIRETO	BDI (%)	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	CUSTO TOTAL	FONTE/CÓD./OBS.	
SF-00278	Condutor 10mm²	m	45,00	R\$ 9,84	R\$ 442,58	18,63%	R\$ 11,67	R\$ 525,15	Sinapi 92980 Adaptada	
SF-00280	Condutor 2,5 mm²	m	440,00	R\$ 2,59	R\$ 1.137,78	18,63%	R\$ 3,07	R\$ 1.350,80	Sinapi 91926 Adaptada	
SF-00281	Condutor 3x2,5 mm²	m	249,00	R\$ 7,27	R\$ 1.810,74	18,63%	R\$ 8,63	R\$ 2.148,87	Sinapi 91930 Adaptada	
SF-00282	Condutor 4 mm²	m	126,00	R\$ 3,66	R\$ 461,04	18,63%	R\$ 4,34	R\$ 546,84	Sinapi 91928 Adaptada	
SF-00284	Condutor 6 mm²	m	49,30	R\$ 5,42	R\$ 266,99	18,63%	R\$ 6,42	R\$ 316,51	Sinapi 91930 Adaptada	
SF-00285	Quadro elétrico TTA	un	2,00	R\$ 10.732,38	R\$ 21.464,76	11,27%	R\$ 11.941,92	R\$ 23.883,84	Sinapi 74131/6 Adaptada	
SF-00352	Armário em MDF laminado com porta e prateleiras	m2	2,87	R\$ 686,05	R\$ 1.968,96	11,27%	R\$ 763,37	R\$ 2.190,87	Pesquisa de Preços	
SF-00359	Batentes e guarnições para porta, em madeira	un	1,00	R\$ 313,83	R\$ 313,83	18,63%	R\$ 372,30	R\$ 372,30	Sinapi 90806 Adaptada	
SF-00368	Dobradiça para porta	un	9,00	R\$ 45,42	R\$ 408,75	18,63%	R\$ 53,88	R\$ 484,92	Sinapi 100709 Adaptada	
SF-00370	Fechadura para porta externa maçaneta em barra	un	2,00	R\$ 158,83	R\$ 317,65	18,63%	R\$ 188,42	R\$ 376,84	Sinapi 90830 Adaptada	
SF-00373	Mola hidráulica aérea	un	3,00	R\$ 153,61	R\$ 460,84	18,63%	R\$ 182,23	R\$ 546,69	Orse 01778 Adaptada	
SF-00375	Cabo de dados tipo UTP, tipo LSZH, categoria 6	m	40,00	R\$ 4,02	R\$ 160,95	18,63%	R\$ 4,77	R\$ 190,80	Sinapi 98295 Adaptada	
SF-00376	Módulo (tomada) de rede RJ45, categoria 6, com conectorização e certificação	un	1,00	R\$ 283,32	R\$ 283,32	18,63%	R\$ 336,11	R\$ 336,11	Sinapi 98307 Adaptada	
SF-00378	Cabo de telefonia tipo CCI 50x2	m	167,00	R\$ 3,49	R\$ 583,18	18,63%	R\$ 4,14	R\$ 691,38	Sinapi 98262	
SF-00379	Módulo (tomada) de rede RJ45, para telefonia	un	2,00	R\$ 274,86	R\$ 549,71	18,63%	R\$ 326,06	R\$ 652,12	Sinapi 98307 Adaptada	
SF-00408	Fechadura para Porta Externa com Espelho - Milênio	un	4,00	R\$ 47,41	R\$ 189,62	18,63%	R\$ 56,24	R\$ 224,96	Sinapi 3080	
SF-00845	Vidro temperado incolor com 8mm de espessura	m2	11,08	R\$ 154,09	R\$ 1.707,28	18,63%	R\$ 182,79	R\$ 2.025,31	Sinapi 84957	
SF-00946	Tampa em ferro fundido T33	un	3,00	R\$ 217,53	R\$ 652,58	18,63%	R\$ 258,05	R\$ 774,15	Sinapi 84796 Adaptada	
SF-00987	Escavação manual com profundidade maior do que 1,30 m	m3	47,19	R\$ 67,73	R\$ 3.196,15	18,63%	R\$ 80,35	R\$ 3.791,72	EMOP 03.001.0002-1 Adaptada	
SF-01010	Mão francesa metálica	un	8,00	R\$ 715,00	R\$ 5.720,00	11,27%	R\$ 795,58	R\$ 6.364,64	Pesquisa de Preços	
SF-01058	Projeto de distribuição de gás GLP	un	1,00	R\$ 2.850,00	R\$ 2.850,00	11,27%	R\$ 3.171,20	R\$ 3.171,20	Pesquisa de Preços	
SF-01059	Granito Vermelho Brasília 20 mm para bancadas	m2	26,42	R\$ 468,11	R\$ 12.367,39	18,63%	R\$ 555,32	R\$ 14.671,55	Sinapi 86899 Adaptada	
SF-01060	Porta em alumínio tipo veneziana	m2	10,00	R\$ 394,19	R\$ 3.941,86	18,63%	R\$ 467,62	R\$ 4.676,20	Sinapi 91341	
SF-01061	Janela em alumínio, duas seções, 120x60cm	m2	3,00	R\$ 337,75	R\$ 1.013,26	18,63%	R\$ 400,68	R\$ 1.202,04	Sinapi 94569	
SF-01062	Porta metálica de enrolar	m2	22,70	R\$ 233,16	R\$ 5.292,72	18,63%	R\$ 276,60	R\$ 6.278,82	Pini 12.104.000650.SER Adaptada	
SF-01063	Medidor de Gás	un	4,00	R\$ 1.696,61	R\$ 6.786,43	11,27%	R\$ 1.887,82	R\$ 7.551,28	Sinapi 100788 Adaptada	
SF-01064	Registro Esfera para Gás 3/4"	un	9,00	R\$ 193,91	R\$ 1.745,18	18,63%	R\$ 230,03	R\$ 2.070,27	Sinapi 90371 Adaptada	
SF-01065	Placa de Concreto Pré-Moldado 15 Mpa	m3	7,24	R\$ 2.452,52	R\$ 17.756,27	18,63%	R\$ 2.909,43	R\$ 21.064,27	Sinapi 97733 Adaptada	
SF-01066	Eletroduto PEAD 3"	m	70,00	R\$ 15,13	R\$ 1.059,40	18,63%	R\$ 17,95	R\$ 1.256,50	Sinapi 97669	
SF-01067	Caixa de Proteção para Alimentação de Gás	un	4,00	R\$ 577,50	R\$ 2.310,00	11,27%	R\$ 642,58	R\$ 2.570,32	Pesquisa de Preços	
SF-01068	Eletroduto de aço galvanizado de 3"	m	12,80	R\$ 77,65	R\$ 978,34	18,63%	R\$ 92,11	R\$ 1.160,59	Pini 16.111.001107.SER Adaptada	
SF-01069	Grelha reta para ralo	m	15,00	R\$ 101,12	R\$ 1.516,77	18,63%	R\$ 119,96	R\$ 1.799,40	Pini 13.121.000520.SER Adaptada	
SF-01070	Granito Vermelho Brasília para soleira e peitoril	m2	2,59	R\$ 483,52	R\$ 1.252,33	18,63%	R\$ 573,60	R\$ 1.485,62	Sinapi 98689 Adaptada	
SF-01071	Luminária LED redonda de embutir	un	17,00	R\$ 274,77	R\$ 4.671,04	18,63%	R\$ 325,96	R\$ 5.541,32	Sinapi 97587 Adaptada	
SF-01072	Piso tátil de borracha	m2	360,00	R\$ 20,86	R\$ 7.508,82	18,63%	R\$ 24,74	R\$ 8.906,40	Sinapi 98673 Adaptada	
SF-01073	Granito Vermelho Brasília 20 mm para divisória	m2	6,12	R\$ 513,79	R\$ 3.144,40	18,63%	R\$ 609,51	R\$ 3.730,20	Sinapi 79627 Adaptada	
SF-01074	Tampa em ferro fundido 20x20 cm	un	2,00	R\$ 126,22	R\$ 252,45	18,63%	R\$ 149,74	R\$ 299,48	Sinapi 84796 Adaptada	
SF-01077	Aterro de vaia com areia média e compactação mecanizada	m3	45,50	R\$ 143,90	R\$ 6.547,62	18,63%	R\$ 170,71	R\$ 7.767,31	Sinapi 94342 Adaptada	
SF-01079	Divisória Naval com painel liso cego e bandeira	m2	56,33	R\$ 90,00	R\$ 5.069,70	11,27%	R\$ 100,14	R\$ 5.640,89	Pesquisa de Preços	
SF-01080	Perfil "U" em aço 25 x 25mm	m	4,00	R\$ 9,49	R\$ 37,96	18,63%	R\$ 11,26	R\$ 45,04	Senado Federal	
SF-01086	Coifa Convencional Tipo Caixa para Cozinha Industrial - Bloco 15 (Espaço do Servidor)	un	1,00	R\$ 156.950,00	R\$ 156.950,00	11,27%	R\$ 174.638,27	R\$ 174.638,27	Pesquisa de Preços	
143							CUSTO DIRETO	R\$ 384.974,29		
							CUSTO TOTAL	R\$ 441.534,38		

